MORTES POR GÁS
TÓXICO EM MINAS
SERÁ INVESTIGADA
Superintendência Regional do Trabalho
no estado vai apurar condições que
levaram à morte de três trabalhadores
em fosso de chorume de fazenda

42 D O M I N G O, 5/ 5/2 0 2 4
ESTADO DE MINASGERAIS

NOROESTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
SINDICATO DOS FISCAIS AGROPECUÁRIOS ESTADUAIS E FISCAIS
ASSISTENTES AGROPECUÁRIOS ESTADUAIS DE MINAS GERAIS - SINDAFA/
MG. O Sindicato dos FiscaisAgropecuários Estaduais e Fiscais AssistentesAgropecuários
Estaduais de Minas Gerais - SINDAFA/MG, por sua Presidente e representante legal, Srª.
Priscila Gonçalves Dias Presotti, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca
todos(as) os(as) associados(as), Fiscais Agropecuários Estaduais e Fiscais Assistentes
Agropecuários Estaduais de Minas Gerais, para Assembleia Geral Extraordinária, a se
realizar por meio eletrônico em conformidade com o artigo 48-A do Código Civil, no dia 15
(quinze) de maio de 2024 (quarta-feira), a ser instalada às 17h30min (dezessete horas e
trinta minutos) em primeira convocação, com a presença mínima de 2/3 (dois terços) dos
filiados com direito a voto, e às 18h (dezoito horas) em segunda convocação com qualquer
número de presentes com direito à voto, para discussão e deliberação sobre a seguinte
pauta: 1) conveniência da aquisição de um novo imóvel para a sede do sindicato; 2)
conveniência da venda do imóvel da sede atual; e 3) outros informes e assuntos de interesse
da categoria. A Assembleia será realizada através da plataforma eletrônica Google
Meet. O formulário para preenchimento das informações para recebimento do link pode
ser acessado pelo endereço eletrônico: https://forms.gle/kSpZYqNUZzwVjCSa6.

Belo Horizonte, 05 de maio de 2024. Priscila Gonçalves Dias Presotti - Presidente.

palaciodosleiloes.com.br

GRANDE LEILÃOLEILÃO DE VEÍCULOS

LEILOEIRa:
rafaela ferreira - JUCEMG 1076

Informações: (31) 3360-8180 / 8181 / 8182 / 8183 / 8184
Local: Palácio dos Leilões - Rodovia BR 262, km 375 - Juatuba / MG

terça-FEIRA

visitação: 06/05

07/05
10h

G
al
pã

o3
3

SINISTRADOS, SUCATAS E NO
ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM

leilão online e presencial

palaciodosleiloes.com.br

LEILOEIRa:
IZABELLA ferreira - JUCEMG 996

Informações: (31) 3360-8180 / 8181 / 8182 / 8183 / 8184
Local: Palácio dos Leilões - Rodovia BR 262, km 375 - Juatuba / MG

quarta-FEIRA

visitação: 07/05

08/05
10h

G
al
pã

o3
3

VEÍCULOS SINISTRADOS, SUCATAS E
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM

leilão online e presencial

LEILÃO DE VEÍCULOS
E MATERIAIS

leilão online
e presencial

palaciodosleiloes.com.br

LEILOEIRo:
ROGÉRIO LOPES FERREIRA - JUCEMG 394

Informações: (31) 3360-8180 / 8181 / 8182 / 8183 / 8184
Local: Palácio dos Leilões - Rodovia BR 262, km 375 - Juatuba / MG

quinta-FEIRA

visitação: 08/05

09/05
10h

G
al
pã

o3
3

VEÍCULOS SINISTRADOS, SUCATAS E
NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM

LEILÃO DE VEÍCULOS
E MATERIAIS

MATEUS LEME

1

[LUGAR CERTO]COMPRA E VENDA

[ ]RESIDENCIAIS
GRANDE BH

MATEUS LEME

❚POSTO GASOLINA
Vendo, em São Tiago MG,
oportunidade, barato
(31) 99982-2215 - Darci

MERCEDES BENZ

2

[ VRUM ]
CAMINHÕES
E CARRETAS

[CAMINHÕES]

Mercedes Benz

AXOR/14 27-99981-2217
AUTOMÁTICA 14/14. Ún dono.
R$245 mil

PORTADORES DE
NECESSIDADES ESPECIAIS

3

[ADMITE-SE]
[ ]PORTADORES DE
NECESSIDADES ESPECIAIS

PNE
Portadores de Necessidades
Especiais para escritório e
obras. Interessados enviar CV
p/: cctdp@conceitual. com.br

ANUNCIE: (31) 3228-2000
SEGUNDA A SEXTA DAS O8H ÀS 19H

SÁBADOS, DAS 10H ÀS 16H

Vá até a nossa Loja
Avenida Getúlio Vargas, 291 - Funcionários.
Segunda a sexta 09 às 18:30h

Telefone ( 31) 3263-5404

A Superintendência Regional do Trabalho
em Minas (SRT-MG) apura as causas de um
acidente que levou três trabalhadores a óbi-
to em Varjão de Minas, município do No-
roeste do estado, próximo a Patos de Minas.
Eles foram vítimas de sufocamento por gás
tóxico em um fosso de chorume na Fazenda
São João, de propriedade da DB Agropecuá-
ria, situada no KM 351 da BR-365, na zona ru-
ral da cidade. Os homens, de 34, 36 e 37 anos,
foram sepultados, na tarde de ontem (4/5),

no Cemitério Municipal de Varjão de Minas.
O resgate foi realizado pelo Corpo de

Bombeiros, mas, segundo a SRT-MG, ainda
não se tem informações sobre o uso de equi-
pamentos de segurança apropriados para
atividades em espaço confinado, como ficou
caracterizado no lugar do incidente. A supe-
rintendência enviou auditores fiscais para
verificar as condições do local e as circuns-
tâncias das mortes. Novas informações serão
divulgadas após o trabalho dos auditores. ■

FOSSO NA FAZENDA SÃO
JOÃO ONDE OS TRÊS
HOMENS MORRERAM

CBMMG/DIVULGAÇÃO

Filipe
Highlight